
 
     

         ROMÂNIA 
                                                            JUDEŢUL MARAMUREŞ 

       COMUNA CICÂRLĂU 
       CONSILIUL LOCAL CICÂRLĂU   

    CIF 3627374 

Cicârlău, str. Unirii, nr. 1, CP437095, tel/fax 0040262481002 
e-mailprimariacicarlau@yahoo.com; web www.comunacicirlau.ro 

 
 

HOTĂRÂREA     NR.   40   /  26 iunie  2023 
Privind acceptarea ofertei de donatie a  unui teren intravilan, înscris în Cartea Funciară  

sub nr. 50819 Cicârlău, Nr. cadastral 50819, în suprafață de 447 mp, aflat în proprietarea  
Asociatiei   Comunelor din România  

   
 

Consiliul Local al  comunei Cicârlău, judetul Maramures, întrunit în sedință  extraordinară  în 
data de  26 iunie  2023 , analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1)  și art. 121  din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  
d) Legea nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia publică;  
e)Legea nr.24/2000  privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor 

administrative;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
g) Legea  contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările ulterioare; 

            h)  129  alin 1 si alin 2 lit c, art. 136, art. 286 alin 4 si art. 291  din OG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare  ;  

       i) art. 863 lit. c, art. 881, art.888, art. 1011 si art. 1014  din Codul civil;  
 
Luând act de : 
Proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul comunei Cicârlău, referatul de aprobare al  

proiectului nr.3579 /2023, raportul compartimentului de resort nr. 3580/ 2023, Referatul compartimentului 
juridic  3581  /2023; 

Hotărârea  nr. 8/ 7  februarie  2023   a Adunării Generale  a    Asociatiei Comunelor din România   
prin care s-a aprobat trecerea terenului intravilan, înscris în Cartea Funciară  sub nr. 50819 Cicârlău, Nr. 
cadastral 50819, în suprafață de 447 mp, aflat în proprietarea  Asociatiei   Comunelor din România, în 
proprietatea comunei Cicârlău  prin contract de donatie, în vederea unei mai bune administrări a Casei 
memoriale Nicolae Sabău, ce va reprezenta un punct turistic  national ; 

 Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale   consiliului local;  
În temeiul:  art. 139  alin.2,  art. 196, alin 1, lit a  din OUG nr. 57/2019 Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare  

 
HOTĂRĂSTE  

 Art. 1  Se acceptă  oferta de donatie  a terenului intravilan , înscris în Cartea Funciară  sub nr. 
50819 Cicârlău, Nr. cadastral 50819, în suprafață de 447 mp, aflat în proprietarea  Asociatiei   
Comunelor din România.  

Art. 2  Cheltuielile aferente  încheierii si autentificării actului de donatie vor fi suportate de catre 
donatar. 

Art. 3  Se mandatează Primarul comunei Cicârlău, domnul  Sorin LUPSE să semneze  actul 
autentic de acceptare al donatiei.  

mailto:primariacicarlau@yahoo.com
http://www.comunacicirlau.ro/


Art. 4 -Prezenta hotărâre se comunică: 
              - Instituției Prefectului judeţului Maramureş, pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate 
              - Primarului comunei Cicârlău  

  -  Compartimentului  juridic 
  -  Asociatiei Comunelor din România 

   -  Secretarului general  al comunei Cicârlău pentru aducere la cunostiintă publică 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                                                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CICÂRLAU 
           Zamfir Dorin FRENTIU                                                                Georgela POP        
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
Aceasta hotărâre a fost adoptată în sedinta extraordinară din data de 26  iunie   2023 , cu următoarele voturi:  
Total consilieri locali 13 
Nr. consilieri prezenti fizic si online  13 
Voturi pentru  13 
Voturi impotriva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 49 / 30.05.2023 

 
 

Nr. 
crt. 

 
 
 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

 
 
 

Data 

Semnătura  
persoanei 

responsabile  să  

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 26.06.2023  

2 Comunicarea către  primar  26.06.2023  

 
3 

Data până  la care hotărârea  trebuie comunicată  prefectului,  

potrivit legii 

 
10.07.2023 

 

4 Comunicarea către prefectul județului 26.06.2023  

5 Comunicarea către  persoanele cărora  li se adresează  26.06.2023  

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând  cu  26.06.2023  

 

 
PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 49 / 30.05.2023 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual 

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL 

 
0 

Hotărâre  care se adoptă  cu votul: 
majorității absolute a  consilierilor locali în funcție 

 
Voturi necesare 

 
7 

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13 

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13 

3 Numărul  consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13 

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13 

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se 

numără  la voturile 

„ÎMPOTRIVĂ”. 

0 
 

6 
 
Numărul voturilor „ABȚINERE” 

 
0 

7 Numărul  consilierilor locali care absentează motivat  0 

8 Numărul  consilierilor locali care absentează nemotivat  0 

 
9 

Numărul  consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii, 

neavând  drept de vot  

 
0 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                               

 

 
 

 


